
 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Processo Licitatório nº 12/20 

PREGÃO PRESENCIAL nº 05/2020 

Sessão: 01 

Objeto: Aquisição de 5.500 Ovos de Páscoa, visando atender a DIRETORIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, do Município de Guaíra/SP 

 

Na data de 03 de março de 2020, às 14H30, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio, composta na lista 

abaixo: 

 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

5380 13/05/2019 
CINIRA REGINA DA SILVA 

PENASFORTE 

Equipe de 

Apoio 
134.541.738-17 20.299.828-9 

5380 13/05/2019 GEORGE GARCIA RIBEIRO 
Equipe de 

Apoio 
338.996.018-07 43.535.857-1 

5380 13/05/2019 
SULAMITA JULIO TEIXEIRA 

FERREIRA 

Equipe de 

Apoio 
303.552.408-40 35.511.862-2 

9876 11/11/2019 ELIANA PAULO QUIRINO Pregoeiro 329.172.318-07 40.154.330-4 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 

teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e 

a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

 

Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 

44 da LC 

123/2006) 

42871 

Sim 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

LUIZ OTÁVIO PAULI 

EPP 

074.786.818-24 

11.007.686/0001-69 

15.973.728 
Sim 

26747 

Sim 

LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

35255214809 

LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

MEI 

352.552.148-09 

19.444.756/0001-58 

45.230.758-2 
Sim 

46269 

Sim 

MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 

PAULO EDUARDO BAIZI 

MOREIRA 

EPP 

354.250.298-70 

35.715.548/0001-00 

40.119.445-0 
Sim 

 

O(a) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 

declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o(a) Pregoeiro(a) procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se 

cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 

prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
 

2 
 

licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de 

classificação da proposta escrita apresentada a seguir. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE 

FORAM APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

 

Item 

1 

Classif. 

Código 

110.000.037 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OVOS DE PÁSCOA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

5.500 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
VENEZZA 7,50 41.250,00 

Classificado 

S 

2 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

GOBECHE 11,85 65.175,00 
Classificado 

S 

3 26747 
LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

35255214809 

FABRICAÇÃO 

CASEIRA - 

MARCA 

HARALD TOP 

BLEND 

11,90 65.450,00 
Classificado 

S 

 

As Propostas apresentadas pelos licitantes foram assinadas pelo(a) Pregoeiro(a), juntamente com os 

membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 

desejaram. 

 

RODADA DE LANCES, L. C. 123/2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A seqüencia de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 

seguir: 

 

Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

110.000.03

7 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OVOS DE PÁSCOA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% 

Desconto 

Quantidade 

5.500 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 26747 
LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

35255214809 
0,00  Declina 

1 2 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 7,42 Lance 

1 3 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 7,34 Lance 

2 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 7,26 Lance 

2 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 7,18 Lance 

3 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 7,10 Lance 

3 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 7,02 Lance 

4 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,94 Lance 

4 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,87 Lance 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
 

3 
 

5 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,80 Lance 

5 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,73 Lance 

6 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,66 Lance 

6 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,59 Lance 

7 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,52 Lance 

7 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,45 Lance 

8 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,38 Lance 

8 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,31 Lance 

9 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,24 Lance 

9 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,17 Lance 

10 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 6,10 Lance 

10 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 6,03 Lance 

11 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 5,96 Lance 

11 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 5,90 Lance 

12 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 5,84 Lance 

12 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 5,40 Lance 

13 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00 5,34 Lance 

13 2 46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 5,28 Lance 

14 1 42871 

GOBECHE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA. 

0,00  Declina 

  46269 
MARIA APARECIDA BAIZI 

MOREIRA 
0,00 5,28 Finalizado 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, L. C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 

conforme lista de situação dos itens: 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
 

4 
 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

1 

12,00 

110.000.0

37 

46269 

OVOS DE PÁSCOA 

MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA 

UN 

5,28 

5.500 

Aceito 

através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

 

Código Proponente / Fornecedor 
Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

42871 
GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

CHOCOLATES LTDA. 
EPP 

LUIZ OTÁVIO 

PAULI 
Habilitado 

26747 
LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

35255214809 
MEI 

LEANDRO 

PEREIRA RIBEIRO 
Inabilitado 

46269 MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA EPP 
PAULO EDUARDO 

BAIZI MOREIRA 
Habilitado 

 

Os documentos de Habilitação apresentados pelos licitantes vencedores foram assinados pelo(a) 

Pregoeiro(a), juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das 

licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

AMOSTRAS 
Após analisado a documentação de Habilitação da empresa, MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA - 

CNPJ: 35.715.548/0001-00, procedeu a fase da análise de amostras conforme consta no item 11 do Edital. 

A Comissão de Avaliação nomeada em  Processo após análise da analise apresentada pela empresa 

MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA, chegou a seguinte avaliação: Peso do ovo com embalagem: 

167g. Peso do Ovo sem embalagem 156g. Rotulagem apresentou  corretamente todas as informações de 

composição do produto. Embalagem e  Características Organolépticas de acordo com todas as 

especificações solicitadas em Edital, e Degustação com sabor amanteigado, no entanto, o produto 

apresentado na amostra não apresentou conforme solicitado em Edital Recheado com bombons. Sendo 

assim, a amostra da empresa MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA, foi REPROVADA pela 

Comissão de Avaliação. Sendo aberto o documentação do 2º classificado. 

Aberto a documentação da empresa GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA., 

sendo Habilitado procedeu-se a análise de amostras. A Comissão de Avaliação nomeada em  Processo 

após análise da analise apresentada pela empresa GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA., chegou a seguinte avaliação: Peso do ovo com embalagem: 169g. Peso do Ovo sem embalagem 

162g. Rotulagem, Embalagem e  Características Organolépticas de acordo com todas as especificações 

solicitadas em Edital, e Degustação com sabor amanteigado e pouco sabor de chocolate meio amargo, no 

entanto, o produto apresentado na amostra não apresentou conforme solicitado em Edital Recheado com 

bombons. Sendo assim, a amostra da empresa GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CHOCOLATES 

LTDA., foi REPROVADA pela Comissão de Avaliação. Sendo aberto o documentação do 3º classificado. 

Após analisado a documentação de Habilitação da empresa, LEANDRO PEREIRA RIBEIRO, verificou-

se que o mesmo não apresentou conforme item 10.1.1. alínea g), Alvará da vigilância Sanitária, sendo 

portanto a empresa INABILITADA. 

 

RECURSO 

NÃO HOUVE INTENÇÃO DE RECURSO. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) declarou como encerrada a Sessão, estando a mesma 

FRACASSADA. 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  
 

5 
 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de 

sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

  

OCORRÊNCIAS 

NÃO HOUVE. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 
 

 

________________________________________ 
CINIRA REGINA DA SILVA PENASFORTE 

CPF.: 134.541.738-17 

RG.: 20.299.828-9 
Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 5380 DE 13/05/2019 

 

 
 

 

_________________________________________ 
GEORGE GARCIA RIBEIRO 

CPF.: 338.996.018-07 

RG.: 43.535.857-1 
Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 5380 DE 13/05/2019 

 
 

 

________________________________________ 
SULAMITA JULIO TEIXEIRA FERREIRA 

CPF.: 303.552.408-40 

RG.: 35.511.862-2 
Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 5380 DE 13/05/2019 

 
 

 

_________________________________________ 
ELIANA PAULO QUIRINO 

CPF.: 329.172.318-07 

RG.: 40.154.330-4 
Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 9876 DE 11/11/2019 

 

 

 

Comissão de Avaliação de Amostras: 

 

 

 
 

________________________________________ 

CINIRA REGINA DA SILVA PENASFORTE 
CPF.: 134.541.738-17 

RG.: 20.299.828-9 
 

 

 
 

_________________________________________ 

SULAMITA JULIO TEIXEIRA FERREIRA 
CPF.: 303.552.408-40 

RG.: 35.511.862-2 
 

  

 
 

 

________________________________________ 
ANA PAULA LEONARDO NOGUEIRA 

CPF.: 256.004.688-14 

RG.: 26.728.805-0 
 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

_________________________________________ 
Representante: LUIZ OTÁVIO PAULI 

CPF.: 074.786.818-24 

RG.: 15.973.728 
Empresa: GOBECHE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

CHOCOLATES LTDA. 

 

 

_________________________________________ 
Representante: LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 

CPF.: 352.552.148-09 

RG.: 45.230.758-2 
Empresa: LEANDRO PEREIRA RIBEIRO 35255214809 

 
 

________________________________________ 

Representante: PAULO EDUARDO BAIZI MOREIRA 
CPF.: 354.250.298-70 

RG.: 40.119.445-0 

Empresa: MARIA APARECIDA BAIZI MOREIRA 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

